
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00046
 Del: 26/02/2014
 Esecutivo da: 26/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Museo Santa Maria Novella - Chiostro dei Morti - Revisione conservativa pala robbiana NOLI ME 
TANGERE - c.o. 130163 - affidamento ditta FRANCESCO GRAZIANI 

                                   IL FUNZIONARIO  P.O.  AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili di cui 
alla sottoelencata tipologia; 

Premesso che:

• il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

• ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Premesso altresì che:

- con deliberazione n. 2013/446, è stato approvato   il progetto definitivo n. 130/2013,       relativo   a  
“Complesso  Museo  Santa  Maria  Novella  –  revisione  conservativa  Pala  Robbiana  “noli  me 
tangere”,  per un importo complessivo di € 15.500,00, da finanziarsi mediante proventi da terzi come 
previsto al cod.opera n. 130163 articolato come segue:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00046



CUP H18I3000200007 CPV 45454100-5

a) per lavori a base d’asta (di cui € 600,00 per oneri di sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso  ed  €  8.822,13  per  manodopera  non 
soggetta a ribasso)

€ 13.600,00

b) per Iva al 10 % € 1.360,00
SOMMANO € 14.960,00

c) per imprevisti € 540,00
TOTALE € 15.500,00

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione arch. Paolo Ferrara dispone, per l’esecuzione 
degli  interventi  di  cui  trattasi,  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art  125  comma  8  del  D.Lgs.  163/06,  
trattandosi di interventi di importo inferiore ad €  40.000,00;

Vista la relazione redatta in data 17/12/13, dal Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione 
arch. Paolo Ferrara con la quale si ribadisce, per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, l’affidamento  
diretto, in quanto trattasi di lavori inferiori ad € 40.000,00 e che i tempi per l’espletamento delle ordinarie  
procedure di gara erano incompatibili con l’esigenza di provvedere  celermente;

Considerato che:
- a tale scopo è stata  individuata  dal rup la ditta Francesco Graziani – restauro opere d’arte, la  quale si è 
resa disponibile ad effettuare i lavori per un importo complessivo di € 12.810,38 al netto del 18,90%, ;

-  per effetto del presente atto il quadro economico   risulta quindi  essere il seguente:

CIG Z5B0D3A0CC
a) per lavori al netto del 18,90% (di cui € 600,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 8.822,13 per manodopera 
non soggetta a ribasso)

€ 12.810,38

b) per Iva al 10 % € 1.281,04
SOMMANO € 14.091,42

c) per imprevisti € 959,78
TOTALE € 15.051,20

Accantonamento per Accordo Bonario € 448,80
TOTALE € 15.500,00

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento Arch. Paolo Ferrara,  affidando l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa sopra 
indicata e provvedendo, nel contempo,  all’assunzione degli impegni contabili a favore della predetta ditta  
per lavori compresa aliquota IVA 10%;

Dato  atto  che  le  copie  informatiche  della  documentazione  allegata,   quali  parti  integranti  al  presente 
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

-     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00046



- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto l’art. 13   del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1)  di affidare, tramite affidamento diretto, alla ditta Francesco Graziani – restauro opere d’arte (cod. 
ben.  49652),   i  lavori  a “Complesso  Museo Santa Maria Novella – revisione conservativa Pala 
Robbiana “noli me tangere”;  l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale 
di appalto approvato con delibera n. 2013/446 il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di  
impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che  
qui si intende espressamente richiamato;

3) di impegnare la spesa di  € 14.091,42  a favore della ditta   Francesco Graziani – restauro opere 
d’arte (cod. ben. 49652),   assumendo i relativi sub-impegni sull’imp. 13/6729 come risulta dagli 
aspetti contabili del presente atto;

4) di  prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Arch. Paolo 
Ferrara;

5) di accantonare  la somma di  €.448,80.= quale accordo bonario (3% sull’importo dei lavori a base 
d’asta + Iva 10%) imputandola sull’impegno n. 13/6729;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00046



12/152

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE
- SCHEDA AFFIDAMENTO EDF OFFERTA

Firenze, lì 26/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53603 0 13/006729 00 959,78
2) 53603 0 13/006729 01 14091,42
3) 53603 0 13/006729 02 448,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/02/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00046


